[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 21 мая 2009 года № 170
«О проведении районного конкурса

«Лучший управляющий совет

общеобразовательного учреждения»»

В целях совершенствования системы государственно-общественного управления образовательными учреждениями общего образования

Приказываю:

1. Провести с 01.06.2009г. по 20.07.2009г. районный конкурс «Лучший управляющий совет»;

2. Утвердить положение о конкурсе (Приложение №1);

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса (Приложение №2);

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить управляющим советам участие в районном конкурсе «Лучший управляющий совет» согласно положения;
5. Руководителям образовательных учреждений представить в управление образования до 15.06.2009г. заявки на участие в конкурсе. Все материалы до 20.07.2009г. (Приложение №3);
6. Конкурсной комиссии подвести итоги районного конкурса с 20.07.2009г. по 23.07.2009г.;
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на психолога управления образования Лысову Т.В.
Начальник управления образования                                    Н.Н. Кожебаткина

С приказом ознакомлена_________________Лысова Т.В. «____»_________2009г.

(Приложение №1 к приказу УО №170 от 21.05.09г.)

ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ

"ЛУЧШИЙ УПРАВЛЯЮЩИЙ СОВЕТ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ"

I. Общие положения

1. Организатором конкурса является управление образования Духовницкого муниципального района.

2. В конкурсе могут принимать участие управляющие советы общеобразовательных учреждений различных видов.

3. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса.

4. Целями конкурса являются:

- совершенствование системы государственно-общественного управления образовательными учреждениями общего образования;

- формирование позитивного отношения к данному органу управления, общественного мнения о необходимости участия в работе данного органа;

- публичное признание работы руководителей образовательных учреждений, председателей и членов управляющих советов.

5. Основные задачи конкурса:

- выявление и распространение передового опыта государственно-общественного управления  образовательными учреждениями;

- формирование заинтересованного отношения общества к образованию и роли управляющего совета;

- стимулирование и поощрение инновационных подходов к управленческой деятельности в учреждениях образования;

6. Основные принципы организации конкурса:

- объективность;

- научность;

- открытость.

7. Конкурс проводится с 01.06.2009г. по 20.07.2009г. Подведение итогов с 20.07.2009г. по 23.07.2009г. Победители конкурса примут участие в региональном конкурсе «Лучший управляющий совет».
8. Критерии оценки конкурса:

- наличие и качество нормативной базы деятельности управляющих советов;

- качество планирования работы (соответствие особенностям образовательного учреждения, включение актуальных направлений)

- участие в принятии управленческих решений (увеличение удельного веса решений принимаемых в образовательных учреждениях с привлечением управляющих советов);

- участие обучающихся в работе органов самоуправления образовательного учреждения (% от общей численности); результативность участия;

- представление самоотчетов о деятельности образовательного учреждения в открытый доступ;

- развитие системы общественной экспертизы, государственно-общественных консультаций, общественного мониторинга состояния и развития учреждения образования;

- интеграция деятельности управляющего совета в систему внутришкольного контроля;

- информационная деятельность совета (стенд, работа со СМИ, информирование через сайт);

 - результативность их деятельности:  объем привлеченных, внебюджетных средств (в расчете на 100 школьников), количество проведенных мероприятий (акций), создание сайта школы (управляющего совета) и др;

II. Условия участия в конкурсе

Выдвижение претендентов на участие в конкурсе производится на основании решения коллектива образовательного учреждения; а так же посредством самовыдвижения.

III. Порядок организации и проведения конкурса

Для подготовки и проведения районного конкурса создан оргкомитет, который:
- принимает заявки и материалы от образовательных учреждений,

- создает независимую конкурсную комиссию для экспертизы представленных участниками конкурса материалов;

- организует торжественную церемонию вручения грамот.

IV. Оформление материалов.

1. Представленные на конкурс материалы должны соответствовать целям и задачам конкурса и отражать реальные результаты работы управляющего совета общеобразовательного учреждения. В ходатайстве дается обоснование выдвижения управляющего совета на участие в конкурсе (оценка достигнутых результатов, их значение для системы образования города, района).

2. Конкурсные материалы должны быть представлены в папках формата А-4 и в электронном виде, соответствовать требованиям положения.

3. Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

4. Заявки на участие в конкурсе подаются до 15.06.2009 года. Все материалы до 20.07.2009г.  Поданные после указанного срока материалы не рассматриваются конкурсной комиссией и не подлежат возврату.

V. Награждение

1. Все победители и призеры конкурса награждаются почетными грамотами, остальным участникам будут выданы сертификаты участия.

2. Учредители конкурса, спонсоры, другие организации и частные лица могут устанавливать свои индивидуальные призы участникам конкурса.

(Приложение №2 к приказу УО №170 от 21.05.2009г.)

Состав конкурсной комиссии:

1. Председатель комиссии, начальник управления образования – Кожебаткина Н.Н.

2. Зав. метод. кабинетом – Мельник Ю.В.

3. Начальник отдела анализа общественных отношений молодежной политики и спорта  –

    Белесова Л.А.
4. Психолог управления образования – Лысова Т.В.
5. Методист управления образования – Маслова О.В.

6. Методист управления образования – Заварзина О.Н.

7. Редактор МУП «Редакция газеты «Авангард»» - Гуляев В.А.

(приложение №3 к приказу УО №170 от 21.05.2009г.)

В управление образования администрации Духовницкого муниципального района

От общеобразовательного учреждения

______________________________________________________________________________

(полное наименование общеобразовательного учреждения)

Заявка на участие в конкурсе

«Лучший управляющий совет общеобразовательного учреждения»

Списочный состав управляющего совета (полностью Ф.И.О., должность)
Заявитель-участник подтверждает, что является членом управляющего совета, предоставляет на конкурс материалы, соответствующие требованиям положения и передает организаторам конкурса право на их использование в ходе проведения.
Руководитель общеобразовательного учреждения (подпись, Ф.И.О.)

МП                                                                              Дата «_____»_________________200__г.